九十八學年度第二學期國民教育輔導團
國中自然與生活科技領域輔導團團務會議紀錄
壹、時間：99年03月16日(星期二)16點30分

貳、地點：興雅國中會議室
參、主席：蕭瑞祥教授                       記錄：王美玲
肆、出席人員：如簽到表

伍、業務報告
  一、3月份預定團員研習及團務會議時間

99.03.30講題：自然科命題原則與實例分析【教育部中央團補助】

講座：陳文典教授
陸、討論事項

一、98學年度第2學期臺北市國中自然與生活科技領域信義區輔導訪視檢討，請討論。
   決議：1.本次之訪視增列訪視學校教師意見回饋表，希望從中獲得老師們的建議與反應，作為輔導團爾後辦理各項活動的參考。
2.意見回饋彙整
                 (1) 今天的輔導訪視安排給您的收穫為：總平均4.0分
                   （5－非常有收穫；4－有收穫；3－中立意見；2-沒有收穫；1－非常沒有收穫）

  (2)我對日後教師研習中心或輔導團辦理研習的建議
	A
	1.多辦和課程教材有關或時事相關之研習
2.多辦生物和地科方面的研習

	B
	可多辦地球科學之課程研習

	C
	溫室效應、氣候變遷之講座

	D
	1.感謝分享
2.可議分科辦理，以「實務教學幫助」的助益較大。例如實驗演示。

	E
	這樣即可

	F
	1.研習時間建議於15:40前結束，以方便教師回去上第八節課輔2.建議增加實驗操作內容

	G
	自然領域研習常著重於理化方面，希望也增加生物、生活科技部分

                (3)我對輔導團的建議
	A
	感謝成長

	B
	1.建議在網站上提供更多元的資源協助及協助教師解決問題
2.建議廣泛徵才

3.綜合座談時某校自然科教師提出2個問題，

  (1)九年一貫課綱微調中為何將七八九年級改回成國一國二國三？

  (2)對於環境教育中永續經營的概念如何融入本領域教學，請輔導團提供。

  回答如下：

(1)九年一貫課綱微調過程未能參與，所以無法確切知道其更改的原因。

(2) 各領域皆可融入有關環境教育永續經營的理念。每位老師亦有其不同的教學方式，輔導團意旨能扮演拋磚引玉的角色，提供一些點子(例如各區自然科教師創意實驗的彙整，廚房中的科學)供各校老師自行發揮。
4.針對與會人員之上述建議，列入下次訪視及明年度辦理各項研習或活動之參考。
二、990518、990525教師研習中心辦理之「自然領域種子教師專修研習」，依據其初工作會議決議，配合生態教育的理念－如綠能減碳、全球暖化、海洋教育等議題，進行講題及講座推薦，請團員繼續協助推薦。另推薦湘玲擔任教學經驗實務分享。
    決議：通過後持續辦理
柒、臨時動議
捌、散會

臺北市國民教育輔導團九十八學年度第二學期
國中自然與生活科技領域輔導訪視(信義區)實施計畫

（981006團務會議通過）
一、依據：自然與生活科技領域輔導小組九十八學年度輔導工作計畫辦理。
二、目的：
（一）依據教育部辦理精進教師課堂教學能力要點，協助本市國民中學自然與生活科技領域教師課程規劃、教材設計、實驗設備及機具準備、教法與評量之改進及教學媒體之研製，並定期辦理輔導員教學演示。

（二）結合優質學校經營策略，輔導各校進行實驗、實作課程，以提升學生解決問題基本能力，落實科學普及教育。

（三）配合臺北益教網建置，於網上提供教學資源，並提供經驗分享與意見交流之溝通平臺。

三、承辦單位：臺北市立萬華國中。
四、協辦單位：臺北市立興雅國中。
五、研習時間：99年03月16日(二)下午13時30分。
六、參加對象：興雅國中、永吉國中、瑠公國中、信義國中各校自然及生活科技科全體教師、本團團員。
七、參加研習人員請各校給予公假。
八、研習地點：臺北市立興雅國中，停車位有限，無法提供研習人員停車位，請儘量利用大眾運輸工具。
九、研習活動行程：

	時   間
	項    目

	13：20-13：30
	報到

	13：30-15：30
	1.輔導團團務介紹

2.團員教學分享

3.教學分享與交流

(1)由本輔導團邀請近年來參加臺北市行動研究、優質學校或科展等參賽得獎之信義區學校教師進行分享。

(2)各校願意分享之作品，每校10分鐘。

	15：30-16：30
	綜合座談

十、參加教師請於99/03/10日（三）前至臺北市教師研習中心「教師電子研習護照」報名，並完成校內薦派手續，研習後統一核予研習數三小時，核准文號為北市研習字第0990222037號。
十一、各校若願意進行教學分享者，煩請於99/03/10日(三)前聯絡王美玲主任，     電話2339-4567分機180、0920250621，email：wh50@tp.edu.tw，感謝配合。
PAGE
3